Vorwort

Recht und Staat

[1] Gesellschaftsrecht

[1.1] Uberblick Uber die Unternehmensformen

[1.2] Handelsregister

11.3] Firmenrecht

[1.4] Einzelunternehmung

[1.5} Aktiengesellschaft (AG)

[1.6] GmbH {Gesellschaft mit beschrankter Haftung)
[1.7] Ubersicht Giber die Unternehmensformen

{1.8] Wah! der Rechtsform

Betriebswirtschaftliche Zusammenhange

[2] Finanzierung und Kapitalanlage

[2.1] Was ist Finanzierung?

[2.2] Welche Arten von Finanzierung gibt es?
[2.3] Geldanlagen

Finanzwirtschaftliche Zusammenhange

[3] Bewertung

[3.1] Werte und Wertbegriffe in der Buchhaltung
[3.2] Wirkung der Bewertung auf die Bilanz

[3.3] Stille Reserven

(3.4] Bewertungsvorschriften

[3.5] Bewertungsgrundsatze

[4] Abschluss der Einzelunternehmung

14.1] Einleitung

[4.2] Das Konto Eigenkapital

[4.3] Das Konto Privat

[4.4] Der Abschluss

[4.5] Die Ermittlung des Unternehmereinkommens
[5] Abschluss der Aktiengesellschaft (AG)
[6.1] Merkmale und rechtliche Vorschriften

[5.2] Besondere Konten bei der Aktiengesellschaft
{5.3] Buchung der Gewinnverwendung

[5.4] Der Abschluss

Gesamtwirtschaftliche und -gesellschaftliche Zusammenhéange

[6] Wirtschaftskreislauf

6.1] Was ist der Wirtschaftskreislauf?
[6.2] Einfacher Wirtschaftskreislauf
[6.3] Erweiterter Wirtschaftskreislauf
[6.4] Wirtschaftsleistung

[7] Marktwirtschaft

[7.1] Was ist eine Marktwirtschaft?
[7.2] Nachfrage

[7.3] Angebot

[7.4] Marktgleichgewicht

[7.5] Marktformen

Bibliografische Informationen

digitalisiert durch
http://d-nb.info/1022339206

10
10
12
13
15
16
17

21

22
23
23
34

43

44
45
46
47
51
b3

58
59
59
60
64
65

70
71
71
72
75

81

82
83
83
86
89

96
97
98
103
106
113


http://d-nb.info/1022339206

(8l

(8.1]
[8.2]
(8.3]
[8.4]
[8.5]

(]

(9.1]
[9.2]
19.3]
[9.4]
[9.5]

{10

{10.1}
[10.2]
{10.3]
[(10.4]
{10.56}
(10.6]
[10.7}
[10.8]

Geldwertstérungen

Was sind Geldwertstdrungen?

Messung der Inflation: Landesindex der Konsumentenpreise (LIK)
Inflation

Deflation

Stagflation

Okologie

Was ist Okologie? Worin besteht die Umweltproblematik?
Umweltbelastungen

Offentliche Gter und externe Kosten

Umweltpolitik

Nachhaltigkeit

Energie

Was ist Energie? Worin besteht die Energieproblematik?
Energieformen

Rohstoffe und Energietrager

Fossile Energietrager

Nukleare Energietrager

Erneuerbare Energietrager

Energieverbrauch

Energiepolitik und Klimapolitik

Vernetzte Aufgaben

Anhang

Ubersicht Gber den Kontenrahmen KMU
Stichwortverzeichnis

114
115
116
119
121
123

126
127
128
130
131
134

138
139
140
141
143
150
162
153
158

163

187 1\

188
192



