

Recht und Staat	7
[1] Gesellschaftsrecht	8
[1.1] Überblick über die Unternehmensformen	9
[1.2] Handelsregister	10
[1.3] Firmenrecht	10
[1.4] Einzelunternehmung	12
[1.5] Aktiengesellschaft (AG)	13
[1.6] GmbH (Gesellschaft mit beschränkter Haftung)	15
[1.7] Übersicht über die Unternehmensformen	16
[1.8] Wahl der Rechtsform	17
Betriebswirtschaftliche Zusammenhänge	21
[2] Finanzierung und Kapitalanlage	22
[2.1] Was ist Finanzierung?	23
[2.2] Welche Arten von Finanzierung gibt es?	23
[2.3] Geldanlagen	34
Finanzwirtschaftliche Zusammenhänge	43
[3] Bewertung	44
[3.1] Werte und Wertbegriffe in der Buchhaltung	45
[3.2] Wirkung der Bewertung auf die Bilanz	46
[3.3] Stille Reserven	47
[3.4] Bewertungsvorschriften	51
[3.5] Bewertungsgrundsätze	53
[4] Abschluss der Einzelunternehmung	58
[4.1] Einleitung	59
[4.2] Das Konto Eigenkapital	59
[4.3] Das Konto Privat	60
[4.4] Der Abschluss	64
[4.5] Die Ermittlung des Unternehmereinkommens	65
[5] Abschluss der Aktiengesellschaft (AG)	70
[5.1] Merkmale und rechtliche Vorschriften	71
[5.2] Besondere Konten bei der Aktiengesellschaft	71
[5.3] Buchung der Gewinnverwendung	72
[5.4] Der Abschluss	75
Gesamtwirtschaftliche und -gesellschaftliche Zusammenhänge	81
[6] Wirtschaftskreislauf	82
[6.1] Was ist der Wirtschaftskreislauf?	83
[6.2] Einfacher Wirtschaftskreislauf	83
[6.3] Erweiterter Wirtschaftskreislauf	86
[6.4] Wirtschaftsleistung	89
[7] Marktwirtschaft	96
[7.1] Was ist eine Marktwirtschaft?	97
[7.2] Nachfrage	98
[7.3] Angebot	103
[7.4] Marktgleichgewicht	106
[7.5] Marktformen	113

[8]	Geldwertstörungen	114
[8.1]	Was sind Geldwertstörungen?	115
[8.2]	Messung der Inflation: Landesindex der Konsumentenpreise (LIK)	116
[8.3]	Inflation	119
[8.4]	Deflation	121
[8.5]	Stagflation	123
[9]	Ökologie	126
[9.1]	Was ist Ökologie? Worin besteht die Umweltproblematik?	127
[9.2]	Umweltbelastungen	128
[9.3]	Öffentliche Güter und externe Kosten	130
[9.4]	Umweltpolitik	131
[9.5]	Nachhaltigkeit	134
[10]	Energie	138
[10.1]	Was ist Energie? Worin besteht die Energieproblematik?	139
[10.2]	Energieformen	140
[10.3]	Rohstoffe und Energieträger	141
[10.4]	Fossile Energieträger	143
[10.5]	Nukleare Energieträger	150
[10.6]	Erneuerbare Energieträger	152
[10.7]	Energieverbrauch	153
[10.8]	Energiepolitik und Klimapolitik	158
	Vernetzte Aufgaben	163
	Anhang	187
	Übersicht über den Kontenrahmen KMU	188
	Stichwortverzeichnis	192